utilizando en sus quehaceres domésticos, estas herramientas se pueden llegar a utilizar en estas 
labores. 

5. VALORES DE LOS VOLÚMENES, TIPOS DE PRODUCTOS FORESTALES A 
APROVECHAR MEDIANTE LA AUTORIZACIÓN. 

El volumen resultante del aprovechamiento de los árboles aislados autorizados es de novecientos 
cuarenta y dos coma cuarenta y nueve (942,49 m3) metros cúbicos de madera, distribuidos así: ciento 
noventa y cinco coma ochenta y tres (195,83 m3) metros cúbicos de madera rolliza y setecientos 
cuarenta y seis coma sesenta y seis (746,66 m3) metros cúbicos de madera aserrada, en ochenta y 
dos (82) individuos arbóreos, distribuidos así: Dieciocho (18) individuos de Roble (Tabebuia rosea), 
cincuenta y ocho (58) Campano (Samanea saman), dos (2) Caracolí (Anacardium excelsum), tres (3)

[...]

100 Campano Samanea saman 0.99 13.80 

TOTAL 79.08 942.49 

Se realiza el cálculo de distribución de madera rolliza y aserrada para cada una de las especies sujetas 
a aprovechamiento: 

➢ De la especie Roble (Tabebuia rosea), el volumen total es de ciento ochenta y uno coma 
cuarenta y seis (181,46 m3) metros cúbicos de madera aserrada. 

➢ De la especie Campano (Samanea saman), el volumen total es de seiscientos noventa y cinco 
comas ochenta y tres (695,83 m3) metros cúbicos, distribuidos así: quinientos (500 m3) metros 
cúbicos de madera aserrada y ciento noventa y cinco comas ochenta y tres (195,83 m3) metros 
cúbicos de madera rolliza. 

➢ De la especie Caracolí (Anacardium excelsum), el volumen total es de dieciocho comas ocho 
(18,8 m3) metros cúbicos de madera aserrada. 

➢ De la especie Guacamayo (Albizia niopoides), el volumen total es de treinta y tres comas cero

[...]

Si tienes la proporción, puedes multiplicarla por el área total para obtener la superficie intervenida: 

Á𝑟𝑒𝑎 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑛𝑖𝑑𝑎 = 𝑃𝑟𝑜𝑝𝑜𝑟𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛 × 𝐴𝑡 

Á𝑟𝑒𝑎 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑒𝑛𝑖𝑑𝑎 = 0.7908 × 1 𝐻𝑒𝑐𝑡𝑎𝑟𝑒𝑎 = 0.7908 𝐻𝑒𝑐𝑡á𝑟𝑒𝑎𝑠 𝑜 7.908 𝑚2 

El área por intervenir ochenta y dos (82) arboles con un volumen de madera bruta de novecientos 
cuarenta y dos comas cuarenta y nueve (942,49 m3) metros cúbicos, es de (0.7908 Ha) Hectáreas o 
(7.908 m2) metros cuadrados. 

7. TIEMPO REQUERIDO PARA EFECTUAR EL APROVECHAMIENTO 

De acuerdo con la información suministrada por el peticionario se estipula que el aprovechamiento 
forestal se realizará en un tiempo de doce (12) meses de acuerdo con las condiciones del clima, y al

[...]

tres (3) Guacamayos (Albizia niopoides) y un (1) Piñón (Jatropha curcas), contenidos con sus 
coordenadas en la (Tabla 9) y volumen maderable en la (Tabla 10) del presente informe, con un 
volumen resultante de novecientos cuarenta y dos coma cuarenta y nueve (942,49 m3) metros cúbicos 
de madera, distribuidos así: ciento noventa y cinco coma ochenta y tres (195,83 m3) metros cúbicos de 
madera rolliza y setecientos cuarenta y seis coma sesenta y seis (746,66 m3) metros cúbicos de 
madera aserrada, aprovechados en terreno de dominio privado, ubicado en el predio “LAS 
CANDILEJAS” ubicado en la vereda El Algarrobo del municipio de Curumaní – Cesar. Las especies 
objeto de aprovechamiento NO están incluidas en el listado de especies amenazadas en la